
 

 
 

Ministerstvo zemědělství  
Odbor environmentální a ekologického zemědělství 

 
 
Č.j.: došlého dokumentu: Vt/S/2-2021 
ze dne: 21. 1. 2021 
 
Spisová značka:  16OZ2723/2021-18134 
Č.j.: 4124/2021-MZE-18134 
 
Vyřizuje: Ing. Jana Říhová 
Telefon: 221814639 
E-mail: Jana.Rihova@mze.cz 
ID DS:  yphaax8 
 

 

Adresa: Těšnov 65/17, Nové Město, 110 00 Praha 1 
  
  
V Praze dne: 24. 5. 2021 
  
  

R O Z H O D N U T Í 
  
  

Ministerstvo zemědělství, odbor environmentální a ekologického zemědělství, oddělení 
ochrany zvířat (dále jen „Ministerstvo zemědělství“), které je příslušným orgánem ochrany 
zvířat k rozhodování o udělení, změně, pozastavení nebo odnětí oprávnění k používání 
pokusných zvířat podle § 20 odst. 1 písm. g) zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti 
týrání, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon na ochranu zvířat“), v řízení zahájeném 
na základě žádosti podané Výzkumným ústavem živočišné výroby, v. v. i., zastoupeným ve 
správním řízení Ing. Jaroslavem Volkem, CSc., podle ustanovení § 44 odst. 1 zákona č. 
500/2004 Sb., správního řádu, v platném znění, na základě ustanovení § 20 odst. 1 písm. g) 
zákona na ochranu zvířat ve věci žádosti o udělení oprávnění k používání pokusných zvířat 
rozhodlo takto: 
 

U d ě l u j e   s e   o p r á v n ě n í 
k   p o u ž í v á n í    p o k u s n ý c h   z v í ř a t  

 
podle § 15b, § 20 odst. 1 písm. g) zákona na ochranu zvířat Výzkumnému ústavu živočišné 
výroby v. v. i., se sídlem Přátelství 815, 104 00 Praha 10 – Uhříněves, IČO 00027014 (dále 
jen „žadatel“) 
 
v zařízení Kostelec nad Orlicí, Komenského 1239, 517 41: 
 

• Objekt č. 19 : „Chov prasat – Kostelec nad Orlicí“, stáj 1 - „biolaboratoř“, stáj 2 „BIOS“ 
a Stáj 3 - samostatná izolační stáj, 

 
v zařízení Farma Netluky, 104 00 Praha 10 – Uhříněves: 

4124/2021-MZE-18134/1 

 
mze000020496706 



 

4124/2021-MZE-18134 2 

• Objekt č. 3: „Klimatizovaná stáj – Netluky“ samostatná stáj se dvěma 
experimentálními sekcemi;  

• Objekt č. 4: „Porodna prasnic – Netluky“ samostatná stáj farmy Netluky se 2 
sekcemi – sekce 1 - porodna; sekce 2 - jalovárna s odchovem selat;  

• Objekt č. 6: „Chov jelenovitých - Podlesko“ - stáj a objekt pro farmový chov 
jelenovitých, 

• Objekt č. 7: „Porodna prasnic – Netluky (nový dvůr)“ samostatná stáj farmy; 
oddělení porodna, oddělení dochov selat, oddělení předvýkrmu, oddělení dokrmu, 
oddělení pro vysokobřezí prasnice, oddělení pro inseminaci prasnic, dva 
experimentální kotce, 4 stavebně oddělené experimentální volné porodní kotce;  

• Objekt č. 8: „Výkrmna skotu – Netluky“ samostatná budova farmy; stáj;  

• Objekt č. 9 : „Experimentální stáj pro dojnice – Netluky“; volná boxová stáj, 

• Objekt č. 10 : „Kravíny NK1,NK2,NK3“; volná boxová stáj se sekcemi NK1, NK2, 
NK 3;  

• Objekt č. 11 : „Dojírna – Netluky“2 sekce samostatné centrální budovy farmy 
propojené se všemi objekty s chovem dojnic; sekce „dojírna“ (2x5 autotandém) a 
sekce „čekárna“, 

• Objekt č. 12 : „Biotechnologická laboratoř – Netluky („Kravské nebe“)“ samostatná 
budova farmy; stáj s individuálními boxy;  

• Objekt č. 13 : „Odchovna mladého skotu (B,C) – Netluky“(samostatná budova 
farmy); dva propojené pavilóny;  

• Objekt č. 14 : „Teletník – Netluky“ vyčleněná plocha (bezprostředně u objektu č. 12) 
farmy s VIB a VSB pro telata;  

• Objekt č. 20 : „Chov koní – Netluky“ uzavřený areál „starého dvora“; 2 stáje 
s individuálními boxy pro koně;  

• Objekt č. 25 : „Přístřešek pro telata – Netluky“ samostatná budova se 40 VIB;  
 
v zařízení Uhříněves, Přátelství 815, 104 00: 

• Objekt č. 15 : „Fyziologické stáje - Uhříněves“; hala I – volná boxová stáj pro výkrm 
skotu; hala II – stáj s oddělením pro chov kanylovaných krav a s oddělením pro chov 
telat; hala III – stáj pro skupinový chov jalovic;  

• Objekt č. 17 : „Chov myší – Uhříněves (hlavní budova)“ místnost 1- manipulační (pro 
manipulaci s jednotlivými zvířaty a další potřebné úkony), místnost 2 - chov pokusných 
zvířat (se zvlášť vyčleněnými nádobami pro zvířata vyžadující mimořádnou péči) a 
místnost 3 – pomocná (sterilizace podestýlky apod.);  

• Objekt č 21 : „Chov ovcí – Uhříněves“ adaptovaná část bývalé „hlavní stáje“ v areálu 
VÚŽV; skupinový kotec (pro příjem zvířat a pro zvířata vyžadující zvláštní péči (N); 5 
individuálních stání (pro manipulaci s jednotlivými zvířaty) a 5 pokusných bilančních 
klecí; druh chovaných zvířat: ovce domácí 

• Objekt č. 22 : „Chov králíků – Uhříněves“; místnosti 1 a 2 – bilanční stáje, místnost 8 – 
stáj pro výkrm králíků, místnost 9 – reprodukční stáj pro samice s mláďaty;  

• Objekt č. 23 : „Chov laboratorních myší, potkanů a křečků – Uhříněves“ (3 místnosti 
v suterénu budovy laboratoří v areálu VÚŽV); místnost 1 - manipulační (pro odběry a 
zpracování vzorků a pro další úkony potřebné při individuální manipulaci se zvířaty); 
místnost 2 – zvířata v pokusu (s vyčleněnými nádobami pro zvířata vyžadující zvláštní 
péči) a místnost 3 - sklad;  

• Objekt č. 24 : „Pokusná stáj pro drůbež – Uhříněves“ pokusná stáj s 3 sekcemi (1A -
1C výkrm; 2 - bilanční sekce; 3 - chov nosnic); adaptovaná část bývalé „hlavní stáje“ v 
areálu VÚŽV; v sekci 1C je vyčleněno jedno oddělení pro zvířata vyžadující 
mimořádnou péči – (N); místnost č. 4 (určena pro odběry vzorků a potřebné zákroky 
na jednotlivých zvířatech); další 3 místnosti jsou technickým a hygienickým zázemím 
objektu;  

 
a to na dobu 5 let ode dne právní moci tohoto rozhodnutí, 



 

4124/2021-MZE-18134 3 

 
pro tyto účely: 

• základní výzkum [§ 18 odst. 1 písm. a) zákona na ochranu zvířat], 

• translační nebo aplikovaný výzkum s cílem  
1. zabránit a předejít onemocnění, špatnému zdravotnímu stavu nebo jiným anomáliím 

nebo jejich následkům u lidí, zvířat nebo rostlin a diagnostikovat je nebo léčit,  
2. posoudit, zjistit, regulovat nebo upravit fyziologické předpoklady lidí, zvířat nebo rostlin, 

nebo  
3. zlepšit životní podmínky a podmínky produkce zvířat chovaných k zemědělským 

účelům,  
[§ 18 odst. 1 písm. b) bod 1, 2 a 3 zákona na ochranu zvířat], 

• pro jakýkoli z cílů uvedených v písmeni b) při vývoji, výrobě nebo zkoušení kvality, 
účinnosti a nezávadnosti léčiv, potravin, krmiv a jiných látek nebo výrobků, tedy cíl 

1. zabránit a předejít onemocnění, špatnému zdravotnímu stavu nebo jiným anomáliím 
nebo jejich následkům u lidí, zvířat nebo rostlin a diagnostikovat je nebo léčit,  

2. posoudit, zjistit, regulovat nebo upravit fyziologické předpoklady lidí, zvířat nebo rostlin, 
nebo  

3. zlepšit životní podmínky a podmínky produkce zvířat chovaných k zemědělským 
účelům,  

[§ 18 odst. 1 písm. c) zákona na ochranu zvířat ve spojení s § 18 odst. 1 písm. b) bod 1, 
2 a 3 zákona na ochranu zvířat], 

• ochrana přírodního prostředí v zájmu zdraví nebo dobrých životních podmínek lidí nebo 
zvířat [§ 18 odst. 1 písm. d) zákona na ochranu zvířat], 

• výzkum zaměřený na zachování druhů [§ 18 odst. 1 písm. e) zákona na ochranu zvířat], 

• vyšší vzdělávání nebo odborná příprava za účelem získání, udržení nebo zlepšení 
odborných znalostí [§ 18 odst. 1 písm. f) zákona na ochranu zvířat], 

 
 

při použití druhu 
zvířat 

o maximální tělesné 
hmotnosti/stáří 

v maximálním 
denním stavu 

v místnosti 

Králík domácí 7 – 10 týdnů 250 ks objekt č. 3 

Krocan domácí 12 – 16 kg 100 ks objekt č. 3 

Kur domácí  nad 2 400 g 400 ks objekt č. 3 

Koza domácí nad 60 kg 34 ks objekt č. 3 

Ovce domácí 35 – 60 kg 34 ks objekt č. 3 

Prase domácí 100 – 150 kg 40 ks objekt č. 3 

Tur domácí 600 – 800 kg 8 ks objekt č. 3 

Prase domácí nad 150 kg 70 ks objekt č. 4 

Daněk evropský - 50 ks objekt č. 6 

Jelen milu - 8 ks objekt č. 6 

Jelen evropský - 50 ks objekt č. 6 

Prase domácí všechny hmotnostní 
kategorie 

400 ks objekt č. 7 

Tur domácí 200 – 400 kg 60 ks objekt č. 8 

Tur domácí 400 – 600 kg 60 ks objekt č. 8 

Tur domácí 600 – 800 kg 40 ks objekt č. 9 

Tur domácí 600 – 800 kg 246 ks objekt č. 10 

Tur domácí 600 – 800 kg 10 ks objekt č. 11 

Tur domácí 600 – 800 kg 10 ks objekt č. 12 

Tur domácí 100 – 200 kg 90 ks objekt č. 13 

Tur domácí 200 – 400 kg 130 ks objekt č. 13 

Tur domácí 400 – 600 kg 50 ks objekt č. 13 

Tur domácí do 100 kg 20 ks objekt č. 14 

Tur domácí 600 – 800 kg 48 ks objekt č. 15 



 

4124/2021-MZE-18134 4 

Tur domácí 600 – 800 kg 5 ks objekt č. 15 

Tur domácí do 100 kg 32 ks objekt č. 15 

Tur domácí 400 – 600 kg 36 ks objekt č. 15 

Myš laboratorní 20 – 25 ks 275 ks objekt č. 17 

Prase domácí všechny hmotnostní 
kategorie 

240 ks objekt č. 19 

Kůň kohoutková výška 
do 140 cm 

20 ks objekt č. 20 

Kůň kohoutková výška 
140 – 160 cm 

9 ks objekt č. 20 

Kůň kohoutková výška 
nad 160 cm 

5 ks objekt č. 20 

Ovce domácí nad 60 kg 11 ks objekt č. 21 

Králík domácí králice a vrh do 5 kg 42 ks objekt č. 22 

Králík domácí 7 – 10 týdnů věku 263 ks objekt č. 22 

Myš laboratorní 20 – 25 g 300 ks objekt č. 23 

Potkan laboratorní 300 – 400 g 30 ks objekt č. 23 

Křeček zlatý  60 – 100 g 24 ks objekt č. 23 

Kur domácí 1 800 – 2400 g 614 ks objekt č. 24 

Krocan domácí 12 – 16 kg 90 ks objekt č. 24 

Tur domácí do 100 kg 40 ks objekt č. 25 

 
Osobou odpovědnou za péči o pokusná zvířata ve výše uvedeném zařízení je: 

• Ing. Vladimír Němeček, narozen 15. 1. 1964 v Mariánských Lázních, trvale bytem 
Přátelství 748/121, 104 00 Praha 10 - Uhříněves, číslo osvědčení o odborné způsobilosti 
podle § 15d odst. 3 zákona na ochranu zvířat CZ 01462, 

• Ing. Josef Seifert, narozen 2. 3. 1958 v Malé Zubovčině (Ukrajina), trvale bytem Rybářská 
1396, 517 42 Kostelec nad Orlicí, číslo osvědčení o odborné způsobilosti podle § 15d 
odst. 3 zákona na ochranu zvířat CZ 01468 – pracoviště Kostelec nad Orlicí. 

 
Určeným veterinárním lékařem ve výše uvedeném zařízení je MVDr. Milan Baláž, 

narozen 4. 1. 1946 v Drženicích, trvale bytem Pražská 140, 252 41 Dolní Břežany, číslo 
dokladu prokazujícího získání příslušného vysokoškolského vzdělání C*041718. 
 
 Statutárním orgánem, který je odpovědný za dodržování zákona na ochranu zvířat, je 
doc. Ing. Petr Homolka, CSc., Ph.D., narozen 31. 3. 1963 v Praze. 
  
 

O D Ů V O D N Ě N Í 
  

Řádně vyplněná žádost o udělení oprávnění k používání pokusných zvířat podle § 15b 
odst. 1 zákona na ochranu zvířat a podle § 2 odst. 1 vyhlášky č. 419/2012 Sb., o ochraně 
pokusných zvířat (dále jen „vyhláška“), byla Ministerstvu zemědělství doručena dne 21. 1. 
2021. Tímto dnem bylo zahájeno správní řízení.  

 
 Po odstranění nedostatků podání Ministerstvo zemědělství písemně pověřilo 
k posouzení výše uvedeného zařízení uživatele pokusných zvířat v souladu s § 15c odst. 5 
zákona na ochranu zvířat posuzovatele MVDr. Jana Honetschlägera, MBA a doc. MVDr. Pavla 
Nováka. Posuzovatelé posoudili zařízení uživatele pokusných zvířat fyzickou kontrolou na 
místě, včetně stanovené dokumentace, o zjištěných skutečnostech zpracovali písemný 
posudek, který dne 7. 5. 2021 předložili v souladu s § 15c odst. 6 písm. a) bodem 2 zákona na 
ochranu zvířat Ministerstvu zemědělství, v posudku doporučili udělení oprávnění k používání 
pokusných zvířat na dobu 5 let. Posuzovatelé nezjistili závady a nedostatky v předložené 
dokumentaci ani v technickém vybavení zařízení. 



 

4124/2021-MZE-18134 5 

K posouzení předložené dokumentace posuzovatelé v posudku uvedli: „Předložená 
dokumentace je řádně a systematicky vedena a obsahem splňuje požadavky dle Vyhlášky 
419/2012 Sb., o ochraně pokusných zvířat ve znění pozdějších předpisů.“ 
 

K posouzení prostorové kapacity zařízení a technického vybavení prostor, ve kterých 
jsou pokusná zvířata chována a používána, posuzovatelé v posudku uvedli: „Prostorová 
kapacita zařízení a technického vybavení prostor odpovídá ustanovení zákona č. 246/1992 
Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů a vyhlášky č. 419/2012 Sb., 
o ochraně pokusných zvířat, ve znění pozdějších předpisů.“ 
 
 Na základě předložené žádosti, zpracovaného posudku a na základě vyhodnocení 
spisového materiálu Ministerstvo zemědělství rozhodlo o udělení oprávnění k používání 
pokusných zvířat žadateli na dobu 5 let, a to vzhledem ke splnění stanovených podmínek 
chovu a použití pokusných zvířat, které jsou v souladu se zákonem na ochranu zvířat 
a vyhláškou. 
 
 V souladu s ustanovením § 15b odst. 3 zákona na ochranu zvířat bylo žadateli uděleno 
oprávnění k používání pokusných zvířat na dobu 5 let, neboť se jedná o další udělení 
oprávnění.  
 

Žadatel byl vyzván k úhradě správního poplatku podle položky 74 písm. c) sazebníku 
poplatků – přílohy k zákonu č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve výši 10.000 Kč. Tato 
částka byla uhrazena bankovním převodem ve stanovené lhůtě. 
 
 Z výše uvedených důvodů bylo rozhodnuto tak, jak je uvedeno ve výrokové části tohoto 
rozhodnutí. 
 

V souladu s § 17f odst. 1 zákona na ochranu zvířat myši laboratorní (Mus musculus), 
potkani laboratorní (Rattus norvegicus), křečci zlatí (Mesocricetus auratus) a králíci domácí 
(Oryctolagus cuniculus) smějí být používáni k pokusům pouze tehdy, byli-li pro použití 
k pokusům chováni. V rámci pokusu je tedy možné používat uvedené druhy zvířat pocházející 
z chovného zařízení, kterému bylo uděleno oprávnění k chovu pokusných zvířat. 
 

Podle § 15b odst. 6 a 7 zákona na ochranu zvířat je uživatel pokusných zvířat povinen 
bez zbytečného odkladu ohlásit ministerstvu změnu údajů uvedených v rozhodnutí o udělení 
oprávnění. V případě jakékoli významné změny struktury nebo funkce zařízení, která by mohla 
nepříznivě ovlivnit životní podmínky pokusných zvířat, v případě změny místa, kde jsou 
prováděny činnosti s pokusnými zvířaty, rozšíření druhů činností nebo zvýšení počtu 
užívaných druhů pokusných zvířat musí uživatel pokusných zvířat podat novou žádost. Provést 
změny uvedené v předchozí větě je možné až po nabytí právní moci rozhodnutí o udělení 
oprávnění uživatele pokusných zvířat.  
 

Tímto rozhodnutím se nahrazuje rozhodnutí Ministerstva zemědělství 
sp. zn. 16OZ1730/2016-17214, č. j. 18480/2016-MZE-17214, ze dne 6. 4. 2016, o udělení 
oprávnění k používání pokusných zvířat Výzkumnému ústavu živočišné výroby, v. v. i., se 
sídlem Přátelství 815, 104 00 Praha 10 - Uhříněves, IČ 00027014. Rozhodnutí Ministerstva 
zemědělství ze dne 6. 4. 2016 nabylo právní moci dne 9. 4. 2016 a bylo platné do 9. 4. 2021. 
Toto rozhodnutí nezaniklo uplynutím doby v něm stanovené, protože žadatel podal žádost o 
vydání dalšího rozhodnutí, které má na předchozí rozhodnutí navazovat minimálně 60 dnů 
přede dnem uplynutí platnosti vydaného rozhodnutí (§ 20 odst. 4 zákona na ochranu zvířat). 
Rozhodnutí ze dne 6. 4. 2016 zaniká právní mocí tohoto rozhodnutí.  
 

Žadateli již bylo ve vztahu k tomuto zařízení uděleno několik v současné době platných 
oprávnění k používání pokusných zvířat, a to ve vztahu k různým částem zařízení. Žadatel 
výslovně požádal o sjednocení stávajících platných rozhodnutí pod jedno. Žadatel 



 

4124/2021-MZE-18134 6 

nepožadoval změnu dosavadních rozhodnutí, ale výslovně udělení dalšího nového oprávnění 
a odnětí dosavadních rozhodnutí. 

 
Státním orgánem příslušným ke schvalování projektů pokusů výše uvedeného 

žadatele je v souladu s § 23 odst. 1 zákona na ochranu zvířat Ministerstvo zemědělství. 
 

 

P O U Č E N Í   Ú Č A S T N Í K Ů 
  

Proti tomuto rozhodnutí lze podle § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správního 
řádu, v platném znění, do 15 dnů ode dne oznámení rozhodnutí podat rozklad k ministru 
zemědělství, a to podáním učiněným u Ministerstva zemědělství – odboru environmentálního 
a ekologického zemědělství. 

 
 

 %%%el_podpis%%% 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

Ing. Petr Jílek 
ředitel odboru 

Otisk úředního razítka 

  
  
 
Rozdělovník 
  
1. Účastník řízení – žadatel (datovou schránkou) – Výzkumný ústav živočišné výroby v. v. i., 
se sídlem Přátelství 815, 104 00 Praha 10, zastoupený Ing. Jaroslavem Volkem, CSc., 
Přátelství 815, 104 00 Praha 10 
 
Orgány ochrany zvířat dle § 15b odst. 5 zákona na ochranu zvířat, kterým se zasílá rozhodnutí 
o udělení oprávnění na vědomí: 
2. Ministerstvo zemědělství, odbor environmentální a ekologického zemědělství, oddělení 
ochrany zvířat, Těšnov 17, 117 05 Praha 1  
3. Městská veterinární správa v Praze SVS, Ústřední pracoviště, Na Kozačce 3, 120 00 
Praha 2  
4. Krajská veterinární správa SVS pro Královéhradecký kraj, Ústřední pracoviště, Jana 
Černého 370, 503 41 Hradec Králové 
  
  
  
Vypraveno dne 



Toto rozhodnutí nabylo právní moci dne: 27.05.2021

Vyznačení doložky právní moci provedl dne: 28.5.2021: Tomanová Petra


		2021-05-24T08:32:55+0200


		2021-05-28T15:42:30+0200




